

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thi hành Luật Công chứng**

Ngày 26/11/2024, Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV đã thông qua Luật Công chứng số 46/2024/QH15; Luật này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025.

Thực hiện Văn bản số 85/BTP-BTTP ngày 06/01/2025 của Bộ Tư pháp về việc triển khai thi hành Luật Công chứng số 46/2024/QH15 và để đảm bảo triển khai kịp thời, thống nhất, hiệu quả trong toàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công chứng (sau đây gọi tắt là Luật) trên địa bàn tỉnh Nam Định như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật; bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy tính chủ động, tích cực của các cơ quan, tổ chức trong việc triển khai thi hành Luật.

Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức, trong việc thực hiện các nhiệm vụ triển khai thi hành Luật; kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, để đảm bảo tiến độ, hiệu quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

Có lộ trình cụ thể trong thực hiện nhiệm vụ triển khai thi hành Luật, bảo đảm từ ngày 01/7/2025, Luật được thực hiện thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

**II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

**1. Tổ chức quán triệt việc thi hành, phổ biến và tập huấn những nội dung cơ bản của Luật**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Hội Công chứng viên tỉnh Nam Định; các Sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2025.

**2. Rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh và UBND tỉnh có liên quan đến hoạt động công chứng, bảo đảm phù hợp với quy định của Luật**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

**3. Rà soát, thực hiện công bố thủ tục hành chính về công chứng trên cơ sở thủ tục hành chính trong lĩnh vực công chứng do Bộ Tư pháp ban hành**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Sau khi Bộ Tư pháp ban hành.

**4. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đảm bảo thực hiện việc đăng ký, thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của Văn phòng công chứng theo quy định của Luật được thuận lợi, kịp thời**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**5. Xây dựng Đề án quản lý, phát triển các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan;
- Thời gian trình: Năm 2025 - 2026.

**6. Xây dựng, nâng cấp cơ sở dữ liệu công chứng của tỉnh bảo đảm khả năng đồng bộ, tích hợp với cơ sở dữ liệu công chứng của Bộ Tư pháp**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**7. Rà soát, phát triển đội ngũ công chứng viên hành nghề tại các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh**

a) Lập danh sách các công chứng viên từ đủ 68 - 70 tuổi và các công chứng viên quá 70 tuổi tại thời điểm Luật có hiệu lực thi hành

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Hội Công chứng viên tỉnh Nam Định; các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2025.

b) Theo dõi, cập nhật đầy đủ danh sách công chứng viên vào phần mềm quản lý tổ chức hành nghề công chứng của Bộ Tư pháp; lập và gửi Bộ Tư pháp danh sách công chứng viên đương nhiên miễn nhiệm theo quy định Điều 16 của Luật

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Hội Công chứng viên tỉnh Nam Định; các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Đề xuất các giải pháp quản lý, phát triển đội ngũ công chứng viên tại địa phương

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Hội Công chứng viên tỉnh Nam Định, các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh; các cơ quan, tổ chức có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

**8. Xem xét, tham mưu UBND tỉnh quyết định chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ Phòng Tư pháp cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã sang tổ chức hành nghề công chứng tại những địa bàn cấp huyện đã phát triển được tổ chức hành nghề công chứng đáp ứng yêu cầu công chứng của cá nhân, tổ chức**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

**9. Rà soát, giải quyết các vấn đề liên quan đến tổ chức và hoạt động của Phòng công chứng theo quy định khoản 14, Điều 76 của Luật**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ và các cơ quan, tổ chức có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 01/7/2026.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này, đảm bảo tiến độ và hiệu quả.

**2.** Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành, phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh; | Để báo cáo
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công TTĐT của tỉnh Nam Định;
- Trang TTĐT của Sở Tư pháp;
- Lưu: VP1, VP8.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hà Lan Anh**